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Hvorfor vinter greens. 
 
Golfspil om vinteren - hvorfor lukker vi greens? 
 
Vi får spørgsmålene hvert år: Er det virkelig nødvendigt at lukke greens og spille til de 
provisoriske greens (“vinter-greens”) fra november til april? Hvorfor kan enkelte klubber 
holde deres greens åbne hele året? Er vi ikke alt for forsigtige? 
 
Problemet er imidlertid, at spilleunderlaget, turfen, er en naturlig vækst, der er meget 
påvirket af vind og vejr - og slid. Sliddet på en golfrunde om vinteren svarer til sliddet ved 
mange runder om sommeren. 
 
Argumenter og forudsætninger for at åbne eller lukke golfbaner og greens rundt omkring 
på banerne i Danmark kan variere. Der kan være forskelle i forhold til tekstur/struktur i 
jord-vækstlagene, græssernes sammensætning, tidligere plejeforhold, nuværende og 
fremtidige plejeforhold og muligheder, generelle ambitionsniveau osv. 
 
Men der er især to situationer, som er kritiske for greens. 
 
Ved rimfrost 
Rimfrosten sidder som en belægning på græsplanterne, og når man træder på dem, 
springer cellevæggene på planterne, og de fleste dør. Planter, som overlever, vil være 
svækket og nemme ofre for en række svampesygdomme. 
Specielt i fugtige perioder fra september til april forøges disse svampes aktivitet, og da vi i 
samme periode har ringe eller ingen vækst, er vore greens meget sårbare i den periode.  
 
Svampen har i år specielt gode betingelser grundet den for årstiden høje temperatur, og 
overføres med vore fodtøj, vognhjul, ind på for-greens og greens. Svampeangreb kan 
ødelægge græsset, og man kan komme langt ind i sommeren, før en angrebet green får et 
ordentlig græsdække. Det reetablerede græs er ofte ukrudtsgræs, der har ringe 
sygdomsresistens og generelt kræver megen pleje. I så tilfælde er en ond ring begyndt. 
 
I tøvejr efter længere tids frost. 
Den øverste del af jorden er tøet op, men planternes rødder står fast i frost. Endvidere er 
det øverste lag meget vandfyldt. Ved brug af greens bliver planterne revet over og går ud. 
Vi håber, at ovenstående kan give forståelse for, hvorfor baneudvalget finder det 
nødvendigt at lukke greens og spille til “vintergreens”. 
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